

simply pass through it as suggested previously.^{2,3} Concerning *M paratuberculosis*, however, the conflicting results were reported by Elsaghier *et al.*⁴ They showed significantly increased antibody concentrations to *M paratuberculosis* specific protein in Crohn's disease patients. This difference might result from the antigens used for their experiments. Stainsby *et al* used antigens that were filtered sonicate preparations of the mycobacterial species, and as they discussed in their article, the study of humoral immunity to *M paratuberculosis* in Crohn's disease should be devoid of the cross reactive nature of mycobacterial antigens. Furthermore, Sanderson *et al* reported that *M paratuberculosis* DNA was identified in 26 of 40 (65%) Crohn's disease, in one of 23 (4.3%) ulcerative colitis, and in five of 40 (12.5%) control tissues by PCR.⁵ We agree with Sanderson *et al* that this high frequency of identification of *M paratuberculosis* in Crohn's disease could not be explained by secondary invasion of a previously damaged mucosa. Therefore, some kinds of mycobacteria may be ubiquitously distributed in the human intestine, but *M paratuberculosis* might participate in the pathogenesis of Crohn's disease.

Y YOKOYAMA

J KINO

K OKAZAKI

Y YAMAMOTO

First Department of Internal Medicine,
Kochi Medical School,
Nankoku Kochi, Japan

- 1 Saboor S, Johnson NJ, McFadden JJ. Detection of mycobacteria in sarcoidosis and tuberculosis with polymerase chain reaction. *Lancet* 1992; 339: 1012-5.
- 2 Kobayashi K, Brown WR, Brennan PJ, Blaser MJ. Serum antibodies to mycobacterial antigens in active Crohn's disease. *Gastroenterology* 1988; 94: 1404-11.
- 3 Wall S, Kunze ZM, Saboor S, Soufleri I, Seechurn P, Chiodini R, *et al.* Identification of spheroplast-like agents isolated from tissues of patients with Crohn's disease and control tissues by polymerase chain reaction. *J Clin Microbiol* 1993; 31: 1241-5.
- 4 Elsaghier A, Prantero C, Moreno C, Ivanyi J. Antibodies to Mycobacterium paratuberculosis-specific protein antigens in Crohn's disease. *Clin Exp Immunol* 1992; 90: 503-8.
- 5 Sanderson JD, Moss MT, Tizard MLV, Hermon-Taylor J. Mycobacterium paratuberculosis DNA in Crohn's Disease tissue. *Gut* 1992; 23: 890-6.

Helicobacter pylori infection

EDITOR.—The EUROGAST Study¹ provided impressive confirmation of the geographical association between *Helicobacter pylori* infection and gastric carcinoma.²

The technique was serological, however, and necessarily considered geographically and ethnically disparate populations, so subgroup analysis for risk factors in *H pylori* infection may not be appropriate.³

It is known that serology does not always correlate well with active infection in apparently healthy subjects, and may merely provide a historical record.⁴

The 17 groups studied had between 132 and 229 subjects each, who presumably could have been from a variety of racial groups in the 13 different countries: these factors are well known to affect prevalence. The absence of a sex effect, and the increased frequency of infection at age 55-64 years compared with 25-34 years, harmonises well with the conclusions in other studies, and are easy to prove. But whether the technique is suitable to make statements about smoking and alcohol use is much more doubtful.

We used a reliable direct urease test (CLO

test) for assessment of active *H pylori* infection in local British white patients to assess the effect of personal habits.⁵ For the current cigarette smokers there was a clearly increased prevalence of *H pylori* infection (49.6% v 35.5% in non-smokers or those who had given up smoking at least a year before, $p < 0.01$). This would be consistent with the known suppressive effects of smoking on immune defences; and also the association between peptic ulcer and smoking, as duodenal ulcer is uncontestedly very strongly associated with *H pylori*. Ours is the only study directly focused on this problem in a large homogeneous well defined population using an effective direct method for active *H pylori* infection.

I would like to persuade colleagues that this is indeed the correct answer and challenge doubters to produce a similarly coherent specific study devoted to this problem.

M C BATESON

Bishop Auckland General Hospital,
Bishop Auckland,
County Durham DL14 6AD

- 1 EUROGAST Study Group. An international association between *Helicobacter pylori* infection and gastric cancer. *Lancet* 1993; 341: 1359-62.
- 2 Newell DG, Caygill CPJ, Stacey AR, Hill M. The distribution of anti-C *pylori* antibodies in patients undergoing endoscopy and in the normal population relative to age and geographical distribution. *Campylobacter pylori* and Gastrointestinal Disease. Vol 2 Proceedings of the 2nd Tokyo International Symposium, Tokyo, Japan, 25th March 1989.
- 3 EUROGAST Study Group. Epidemiology of, and risk factors for, *Helicobacter pylori* infection among 3194 asymptomatic subjects in 17 populations. *Gut* 1993; 34: 1672-6.
- 4 Meyer B, Werth B, Beglinger C, Dill S, Drewe J, Vischer WA, *et al.* *Helicobacter pylori* infection in healthy people: a dynamic process? *Gut* 1991; 32: 347-50.
- 5 Bateson MC. Cigarette smoking and *Helicobacter pylori* infection. *Postgrad Med J* 1993; 69: 41-4.

Reply

EDITOR.—One aim of the EUROGAST study was to identify risk factors for *H pylori* seropositivity, using a common protocol to collect blood samples and questionnaire data from random samples of the general population in a wide range of different countries. Bateson criticises one conclusion from the study: that *H pylori* infection, as assessed by serology, is not associated with smoking.¹ He states that serology may be a poor indicator of current *H pylori* infection and that the use of different populations, with different prevalence rates, precludes general conclusions concerning risk factors for *H pylori* infection.

The lack of association between *H pylori* and smoking was seen in the whole EUROGAST population¹ and not in a subgroup analysis as indicated by Bateson. Furthermore, in none of the 17 individual centres was there a statistically significant association between smoking and *H pylori* seropositivity. The estimated odds ratio for smokers v non-smokers was 1.0 or higher in 10 study centres and was lower than 1.0 in seven centres (data available on request). This conclusion is consistent with the other large, population based studies that have investigated smoking in relation to *H pylori* infection, assessed by serology,² by serology and the urea breath test,³ and by serology and histology.⁴ The last two studies^{3,4} used measures of current infection in addition to serology. Moreover, there is evidence suggesting that *H pylori* infection is most commonly acquired in early child-

hood^{5,6} — that is, before most subjects take up smoking.

Those studies that have investigated the association between *H pylori* and smoking in patients undergoing endoscopy have variously reported a positive,⁷⁻⁹ negative¹⁰ or no^{11,12} association.

The use of symptomatic patients may, however, lead to a spurious, non-causal relation between *H pylori* and smoking because both *H pylori* infection and smoking are independently related to gastric disease, especially peptic ulceration. The separate associations between *H pylori* and peptic ulceration and between smoking and peptic ulceration do not imply that there is an association between *H pylori* and smoking. Rather, it is plausible that smoking may increase the risk of disease in an *H pylori* infected subject.¹³

With regard to the use of serology to assess *H pylori* infection the evidence suggests that, in the absence of treatment, *H pylori* infections will persist for life.¹⁴ The conclusion by Meyer *et al*, cited by Bateson, that spontaneous eradication of *H pylori* might commonly occur in healthy subjects,¹⁵ was later retracted because of the low specificity of the serological test used in their study.¹⁶ The only subjects likely to be seropositive in the absence of a current infection are those with severe gastric atrophy or intestinal metaplasia or both, as *H pylori* infection cannot persist in such conditions.¹⁷ Such subjects would, however, be uncommon in the EUROGAST population where subjects were all aged under 65 years.

In conclusion, results from all of the population based studies weigh against the hypothesis that smokers are at an increased risk of *H pylori* infection. We would also suggest that patient groups may be an inappropriate population in which to study this relation.

P WEBB

D FORMAN

H MÖLLER

D NEWELL

(on behalf of the EUROGAST Study Group)

Imperial Cancer Research Fund

Cancer Epidemiology Unit,

University of Oxford,

Gibson Building,

The Radcliffe Infirmary,

Oxford OX2 6HE

- 1 EUROGAST Study Group. Epidemiology of, and risk factors for, *Helicobacter pylori* infection among 3194 asymptomatic persons in 17 populations. *Gut* 1993; 34: 1672-6.
- 2 Megraud F, Brassens-Rabbe M-P, Denis F, Belboui A, Hoa DQ. Seroepidemiology of *Campylobacter pylori* infection in various populations. *J Clin Microbiol* 1989; 27: 1870-3.
- 3 Graham DY, Malaty HM, Evans DG, Evans DJ Jr, Klein PD, Adam E. Epidemiology of *Helicobacter pylori* in an asymptomatic population in the United States. Effect of age, race and socioeconomic status. *Gastroenterology* 1991; 100: 1495-501.
- 4 Dooley CP, Cohen H, Fitzgibbons PL, Bauer M, Appleman MD, Perez-Perez GI, *et al.* Prevalence of *Helicobacter pylori* infection and histologic gastritis in asymptomatic persons. *N Engl J Med* 1989; 321: 1562-6.
- 5 Mitchell HM, Li YY, Hu PJ, Liu Q, Chen M, Du GG, *et al.* Epidemiology of *Helicobacter pylori* in Southern China: identification of early childhood as the critical period for acquisition. *J Infect Dis* 1992; 166: 149-53.
- 6 Mendall MA, Goggin PM, Molineaux N, Levy J, Toosy T, Strachan D, *et al.* Childhood living conditions and *Helicobacter pylori* seropositivity in adult life. *Lancet* 1992; 339: 896-7.
- 7 Deltenre M, Nyst JF, Jonas C, Glupczynski Y, Deprez C, Burette A. Clinical, endoscopic and histologic findings in 1100 patients of whom 574 were colonized by *Campylobacter pylori*. *Gastroenterol Clin Biol* 1989; 13: 89-95B.
- 8 Braverman DZ, Rudensky B, Dollberg L, Morali GA, Patz JK, Isacsohn M, *et al.* *Campylo-*

- bacter pylori in Israel: prospective study of prevalence and epidemiology. *Isr J Med Sci* 1990; 26: 434-8.
- 9 Bateson MC. Cigarette smoking and Helicobacter pylori infection. *Postgrad Med J* 1993; 69: 41-4.
 - 10 Lindell G, Hesselvik M, Schalen C, Wikander M, Graffner H. Helicobacter pylori, smoking and gastroduodenitis. *Digestion* 1991; 49: 192-7.
 - 11 Chodos JE, Dworkin BM, Smith F, Van HK, Weiss L, Rosenthal WS. Campylobacter pylori and gastroduodenal disease: a prospective endoscopic study and comparison of diagnostic tests. *Am J Gastroenterol* 1988; 83: 1226-30.
 - 12 Rokkas T, Pursey C, Uzoehina E, Dorrington L, Simmons NA, Filipe MI, et al. Campylobacter pylori and non-ulcer dyspepsia. *Am J Gastroenterol* 1987; 82: 1149-52.
 - 13 Martin DF, Montgomery E, Dobek AS, Patrissi GA, Perua DA. Campylobacter pylori, NSAIDS, and smoking: risk factors for peptic ulcer disease. *Am J Gastroenterol* 1989; 84: 1268-72.
 - 14 Mendall M. Natural history and mode of transmission. In: Northfield T, Mendall M, Goggin P, eds. *Helicobacter pylori infection*. Lancaster: Kluwer Academic, 1993: 21-32.
 - 15 Meyer B, Werth B, Beglinger C, Dill S, Drewe J, Vischer WA, et al. Helicobacter pylori infection in healthy people: a dynamic process? *Gut* 1991; 32: 347-50.
 - 16 Meyer-Wyss B, Beglinger C, Baselgia L, Merki H, Renner E. Helicobacter pylori infection in healthy people [Letter]. *Gut* 1991; 32: 1429.
 - 17 Karnes WE Jr, Samloff IM, Sturua M, Kekki M, Sipponen P, Kim SWR, et al. Positive serum antibody and negative tissue staining for Helicobacter pylori in subjects with atrophic body gastritis. *Gastroenterology* 1991; 101: 167-74.

Aldehyde disinfectants and health in endoscopy units

EDITOR,—I read with interest this report and would accept that it considers the main issues in an effective and commonsense way. I would, however, question the statement that where an employee develops occupational asthma after exposure to glutaraldehyde and continuing exposure cannot be avoided, that the employee must be made aware of the risks of continuing exposure. The implication is that the worker is left the choice as to whether they can continue being exposed to glutaraldehyde. The employer through its occupational health department has a responsibility to advise on fitness for work. In a case where asthma has been shown to be caused by glutaraldehyde it is not reasonable to leave the decision about continuing exposure with the employee, however well informed. The employer has the responsibility for protecting an employee's health. In these circumstances redeployment and retraining may be the best outcome that an employee can expect. The report drew attention to the need for pre-employment health assessment suggesting enquiry about asthma and other conditions. The authors did not comment on whether subjects with pre-existing asthma should be employed in jobs where exposure to glutaraldehyde may occur. This is a difficult issue that seems to have been avoided.

A B STEVENS
Occupational Health Services,
The Royal Hospitals,
Grosvenor Road,
Belfast BT12 6BA

Reply

EDITOR,—Dr Stevens makes two main points in his letter. Firstly – what is the management of a member of the endoscopy staff who develops glutaraldehyde related asthma?; secondly – what is the recommendation of the

working party regarding employment of people with pre-existing asthma who will be required to work with glutaraldehyde?

We would like to point out that it was not within the remit of the working party to produce a manual detailing how health and safety policies might be implemented. It was assumed that individual hospitals will take steps to comply with COSHH regulations.

With regard to the first point, Dr Stevens has interpreted the report as leaving it up to the subject to decide whether he or she should continue to work with glutaraldehyde. We feel this is an extreme interpretation of what has been said. The report states quite clearly that further exposure to glutaraldehyde should be avoided, but recognises that there may be circumstances when this is not possible or desirable. We have to assume that the development of occupational asthma in a member of staff working in an endoscopy unit will inevitably involve the local occupational health department, which will make an appropriate risk assessment and also inform the hospital management. This would take away the decision from the affected subject and give the responsibility to management.

It is reasonable to assume that any such decision will not be made in a vacuum. If the diagnosis of occupational asthma resulting from glutaraldehyde is definite and exposure to glutaraldehyde will probably continue, the employee should be removed from that working environment. If exposure can be reduced, however, and it is the considered opinion of the medical experts that continuing to work in the environment is not a significant risk to the employee, and there is no suitable alternative workplace such that the subject wishes to continue to work in that environment, having been made aware of the pros and cons of doing so, we believe this is a suitable plan of action. The final decision would have to rest, however, with the manager of that department.

With respect to the issue of employing people with pre-existing asthma in jobs where exposure to glutaraldehyde may occur, we believe it would have been inappropriate for the working party to be more specific than it has been, consistent with its stated intention to formulate recommendations rather than instructions. Once again a risk assessment would have to be carried out to take account of the severity of the asthma and the likelihood of exposure to glutaraldehyde. The final judgement about fitness to work is the responsibility of an occupational physician and we did not think it was the role of the working party to preempt this.

R E COWAN
J HARRISON

On behalf of the working party of the BSG
Endoscopy Committee
Colchester General Hospital,
Turner Road,
Colchester,
Essex CO4 5JL

Correlation of PCNA with bromodeoxyuridine

EDITOR,—We noted with interest the paper by Weisgerber *et al* (*Gut* 1993; 34: 1587-92) on proliferation cell nuclear antigen (PCNA) and its correlation with bromodeoxyuridine (BrdU). We would like to express our reservations about their conclusions. The most important one is the authors' decision to only count the 'strongly stained nuclei' in the PCNA assay. This necessarily makes the assay highly subjective because of the diffi-

culty of maintaining an identical standard for every nucleus that is assessed. The assay could only become reproducible in large numbers if either all stained nuclei were counted as positive, or if some form of extremely sophisticated image analysis system that could differentiate stained nuclei on the basis of intensity and colour of their staining was used.

While a significant correlation between the two methods assessed has been shown, the analysis has been performed on only 17 values. The correlation coefficient of 0.6 and Figure 1 shows the rather vague interrelation between PCNA and BrdU in this context. This is more important than the non-significant difference seen between the mean proliferation indices for two reasons. Firstly, there is ongoing debate about which fraction of the replicating population of cells PCNA measures – that is, the growth fraction, as in Ki67 labelling, or the S phase fraction as in tritiated thymidine or BrdU labelling. It may be dependent on the form of tissue fixation.¹⁻³ This study cannot identify which proliferating component has been labelled with this particular assay. Secondly, if there was a strong numerical relation between the two measured values for a given sample, then some form of paired statistical analysis would be appropriate. No evidence is given that this sort of test has been performed in this study.

We do not feel that this paper does show a close relation between the PCNA and BrdU assays. We believe it is necessary to assess a greater number of biopsy specimens taken from a much greater number of subjects; to score all PCNA stained nuclei; and place more emphasis on the correlation between the assays rather than the actual numerical values measured.

M S WILSON
P F SCHOFIELD
Department of Surgery,
Christie Hospital NHS Trust,
Manchester M20 9BX

- 1 Robbins BA, De La Vega D, Ogata K, Tan EM, Nakamura M. Immunohistochemical detection of proliferating cell nuclear antigen in solid human malignancies. *Arch Pathol Lab Med* 1987; 111: 841-5.
- 2 Galand P, Degraef C. Cyclin/PCNA immunostaining as an alternative to tritiated pulse labelling for marking S-phase cells in paraffin sections from animal and human tissues. *Cell Tissue Kinet* 1989; 22: 383-92.
- 3 Von Dierendonck JH, Wijsman JH, Keijzer R, Van de Velde CJH, Cornelisse CJ. Cell-cycle related staining patterns of anti-proliferating cell nuclear antigen monoclonal antibodies. *Am J Pathol* 1991; 138: 1165-72.

Reply

EDITOR,—We appreciate the critical evaluation of our paper by Wilson and Schofield. We agree with most of their comments, some of which have already been considered in the discussion of our article.

In an attempt at trying to mimic an S phase marker by counting only strongly stained nuclei in the PCNA assay, the evaluation procedure certainly has to be highly standardised and the best way is by use of image analysis. If this standardisation cannot be used, it may be a better alternative to include all labelled cells in the PCNA analysis. The inclusion of all labelled cells in the PCNA assay, however, does not result in a significant correlation between the two markers in our study. We could possibly show such a correlation with a greater number of subjects, as suggested by Wilson and Schofield, and we agree that this correlation is